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اونتاریو )کانادا( نیز گوی درخشانی را در آسمان مشاهده کردند.
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فروردین
این روزها بیش از همیشه حساس شده اید و مدام خیال می کنید که دیگران 
از  است که دست  بهتر  بگیرند.  ایراد  شما  رفتارهای  و  از کارها  می خواهند 

قضاوت دیگران بردارید و کار خودتان را انجام دهید. 
اردیبهشت

این روزها زیاد دچار سوءتفاهم می شوید. احساس می کنید که شاید بد نباشد 
مسائل را از زاویه دید دیگری نگاه کنید. این تمرین خوبی است که به شما 

آرامش می دهد و در بلندمدت نیز ذهنتان را بازتر و خلاق تر می کند. 
خرداد

رابطه عاطفی شما دچار تلاطم شده است و کمی نگران به نظر می رسید اما بهتر 
است صداهایی که در سرتان مدام تکرار می شود را آرام کنید. نفسی عمیق 
بکشید و به این فکر کنید که هیچ چیزی در این دنیا ارزش غم و غصه خوردن 

ندارد و همه چیز زودگذر است. 
تیر

موضوعی ذهن شما را به شدت درگیر کرده است. اگرچه سخت است اما اجازه 
ندهید که این احساس بر شما غلبه کند. ورزش هایی چون یوگا می تواند به شما 

آرامش دهد. یکی از دوستانتان با شما تماس می گیرد. 
مرداد

ازآنجاکه  است.  کرده  نگرانتان  که  افتاده  برایتان  اخیر  روز  چند  در  اتفاقی 
درحال حاضر نمی توانید در مورد این موضوع نظر دهید، سعی کنید خودتان را 

کنترل کنید و زمانتان را صرف نگرانی و فکرهای بی جا نکنید.  
شهریور

حواستان  اما  کنید  تجزیه وتحلیل  را  مسائل  که  هستید  این  دنبال  به  امروز 
باشد که این رفتار شما برای دیگران آزاردهنده نباشد. وارد شدن در حریم 

خصوصی دیگران عواقب خوشی ندارد.  
مهر

امروز از تاری که به دور خود تنیده اید بیرون بیایید و هر کاری که دلتان 
می خواهد انجام دهید. دلیلی برای ایستادن وجود ندارد، پس جلوی هیجانات 
خود را نگیرید و از تک تک لحظه های زندگی، حتی موج هایی که شما را با 

خود به این طرف و آن طرف پرتاب می کنند، لذت ببرید. 
آبان

باشید و آن ها را به سمتی  امور کنترل داشته  بر  امروز روز شما است، پس 
که خودتان می خواهید پیش ببرید. در ارتباط با افراد نیز راحت تر عمل کنید. 
کرده  را سخت  کارتان  کرده اید،  ایجاد  خود  برای  شما  که  محدودیت هایی 

است. 
آذر

پیدا کردن راه حل آن قدرها هم که شما فکر می کنید، سخت نیست فقط کافی 
است به خود و توانایی هایتان ایمان داشته باشید. شاید آنچه به دنبالش هستید، 

آن قدرها هم دور از دسترس نباشد.  
دی

سر  پشت  را  زیادی  سختی های  شما  است.  دوباره  شروع  برای  خوبی  زمان 
رها  را  گذشته  باید  می کنید،  تجربه  را  بهتری  شرایط  که  حال  و  گذاشته اید 

کرده و از نو شروع کنید.  
بهمن

دو انتخاب پیش رویتان است اما میان دوراهی گیرکرده اید. شاید بد نباشید 
را  آن  در  گذاشتن  قدم  جرئت  تابه حال  که  بروید  راهی  آن  از  بار  این  که 
نداشته اید. گاهی جسارت است که چیزهای جدیدی به شما می آموزد و شما 

را به موفقیت می رساند. 
اسفند

امروز وقت خود را صرف بحث کردن در مورد مسائلی که دیگران آن را 
درک نمی کنند، نکنید. از مکالمه های طولانی مدت اما بی نتیجه نیز بپرهیزید 
انرژی خود را برای چیزهای مهم تری بگذارید. شما این توانایی را دارید  و 
که به عمق مسائل نگاه کنید اما دلیلی ندارد که دیگران  هم مانند شما باشند.

دست هایش امروزِ شما از  تصویری  با  را  او  خیلی ها  آنلاین:  جام جم  گزارش  به 
می شناسند؛ دست هایی زمخت که چون شاخ و برگ بلوط های زاگرس، 
دست های  این  است.  شده  خاکستر  و  سوخته  و  رفته  آتش  دل  به 
از آشناترین تصاویر فضای مجازی  خاکستری و دودگرفته که یکی 
امروز است، دست های مصطفی وفایی، کارگر 37 ساله خرم آبادی است 
کرده  زمخت  و  سخت  را  آن ها  سازی،  کابینت  و  نجاری  سال ها  که 
اخیر آن ها را  اطفای داوطلبانه جنگل های آتش گرفته در چند سال  و 

هرروز به سوختن و زغال شدن نزدیک تر می کند.
دست های وفایی چند سالی است که وقف مردمانش در خطه لرستان 
شده و همه کاری می کند؛ از خاموش کردن آتش جنگل های بلوط در 
تمام استان گرفته تا کاشت نهال در عرصه های سوخته و نابوده شده، 
پاک سازی  و  پرندگان  برای  کلبه  ساخت  آن ها،  نگهداری  و  آبیاری 
طبیعت لرستان. البته دست های او امروز تنها نیست و هزاران دست و 
چشم و دل مهربان و هم نوا با طبیعت، در لوای انجمنی که او و چند 
نفر از دوستانش ازجمله احسان فاضل پور پایه گذار آن بودند، ـ انجمن 
بلوطبان خرم آباد ـ به یاری دشت و کوه و آب وخاک سرزمین آبشارها 

و دریاچه ها و سنجاب ها شتافته اند.
ایثارگری های  از  بتواند چشمه ای  وفایی  با  ما  شاید گپ و گفت کوتاه 
این  لرستان در حق طبیعت  بلوط بان  انجمن  اعضای دلسوز  او و سایر 

سرزمین را به تصویر بکشد.
جنگل های  مدافع  مرد  بزرگ ترین  به عنوان  امروز  شما  وفایی  آقای 
زاگرس به هنگام وقوع آتش سوزی شناخته می شوید. این عنوان از 

چه زمانی و چگونه کنار نام شما نشست؟
شغل اصلی من کارگری و نجاری است و در کار ساخت کابینت در 
خرم آباد فعالیت می کنم. اولین بار در تابستان سال 93 جنگل های بلوط 
شهرستان کوه دشت دچار آتش سوزی وسیعی شد و منابع طبیعی این 
شهرستان اعلام کمبود نیرو و درخواست کمک کرد. همان زمان من 
و چند نفر از دوستانم ازجمله برادرم ـ احسان فاضل پورـ برای کمک 
رفتیم؛  دشت  کوه  به  حریق  اطفای  به منظور  طبیعی  منابع  نیروهای  به 
شهرستانی که 100 کیلومتر از خرم آباد فاصله دارد. با دست خالی آنچه 
در توان داشتیم برای خاموشی آتش به کار گرفتیم. آتش اما وسیع بود 
و مهیب و هرچه در مسیرش بود می سوزاند و نابود می کرد. درختان 
و حیوانات و سنجاب های زیادی جلوی چشم ما سوختند و نابود شدند. 
چشمانمان پراشک شده و دلمان به درد آمده بود، آن قدر که همان جا با 
همان جمع کوچک دوستان  هم قسم شدیم که خودمان از جنگل هایمان 
در مقابل هر هجمه ای؛ از آتش گرفته تا خشک سالی و ... مراقبت کنیم 

و منتظر اقدام دولت نمانیم.
منتشرشده،  مجازی  فضای  در  شما  از  که  تصویری  معروف ترین 
تصویری با دست های سوخته و زغالی در میان جنگلی سوخته است. 

این تصویر مربوط به چه زمانی است؟
این تصویر در همان آتش سوزی کوه دشت از من گرفته شد. آنجا چون 
هیچ امکاناتی برای اطفای حریق نداشتیم و با دست خالی و نهایت شاخ و 

برگ درختان به مقابله با آتش رفتیم، تمام دستان من سوخت.
گفتید که برای دفاع از عرصه های طبیعی لرستآن هم قسم شدید، بعد از 

اولین اطفای حریق در جنگل های کوه دشت چه اتفاقی افتاد؟
بعدازآن با همین جمع اندک دوستان، هوشیار و گوش به زنگ شدیم تا 
هر نقطه از عرصه های طبیعی استان طعمه حریق شد، خود را به آنجا 
رسانده و در کنار نیروهای منابع طبیعی و محیط زیست، یا حتی زودتر 

از آن ها درختان و حیوانات را از کام آتش بیرون بکشیم.
و همیشه با همین تعداد اندک کار به فعالیت خود ادامه دادید؟

نه هرروز بر جمع ما افزوده می شد و دوستان طبیعت دوست بیشتری 
به ما ملحق می شدند، برای همین به فکر تأسیس انجمنی که بتواند جمع 
بلوطبان  مردم نهاد  انجمن  هم  را  نامش  و  افتادیم  کند،  منسجم تر  را  ما 
اتفاق کوه دشت گرفته  از  اقدامات؛  این  البته تمام  خرم آباد گذاشتیم. 
تا تأسیس انجمن و سایر فعالیت ها با کمک و همراهی دوست عزیزم 
برادر  به عنوان  وی  از  همیشه  که  گرفته  صورت  پور،  فاضل  احسان 

بزرگ ترم یاد می کنم.

انجمن بلوطبان امروز چند عضو دارد؟
در سراسر  نفر  دارد، گرچه صدها  فعال  اکنون 200 عضو  انجمن  این 

استان تحت لوای نام آن فعالیت های محیط زیستی دارند.
امروز هیچ عرصه طبیعی در استان نیست که دچار آتش سوزی شود و 
اعضای انجمن ما خود را به آن نرسانند. از کوه های خرم آباد گرفته تا 
جنگل های کوه دشت، درود، پلدختر، رومشگان، آبشار بیشه و ... هر 
گاه در سال های اخیر طعمه حریق شده اند، ما خود را با وسیله و هزینه 

شخصی خود به آنجا رسانده و مانع گسترش آتش شده ایم.
گفتید وسیله و هزینه شخصی، یعنی هیچ کمکی از هیچ نهاد دولتی یا 

خصوصی دریافت نمی کنید؟
نه از همان ابتدا تا همین امروز، نه تنها وسیله شخصی، بلکه بنزین این 
وسیله ها را هم از پول و درآمد شخصی خود تأمین کرده ایم. اعضای 
انجمن هم در فعالیت های محیط زیستی هم دل و همکار هستند و هم در 

تأمین هزینه های موردنیاز.
هنوز هم با دست خالی به مبارزه با آتش می روید؟

به تدریج  شد  باعث  خالی  دستان  با  آتش سوزی  اولین  اطفای  تجربه 
خودمان به فکر تهیه وسایل دست ساز برای خاموش سازی آتش باشیم، 
بنابراین به ساخت وسیله هایی چون آتش کوب )وسیله ای ساخته شده با 
لاستیک ماشین برای مهار آتش به جای شاخ و برگ درخت( و پلکسی 
)نوعی آبپاش( افتادیم و آن ها را تهیه کردیم و در هر آتش سوزی با 
خود می بریم. خود منابع طبیعی هم امکانات پیشرفته ای ندارد و از همین 
آتش کوب و پلکسی ها استفاده می کند، با این تفاوت که آبپاش های 
آن ها موتوری است و آبپاش های ما با ظرف سم پاش ساخته شده است.

ظاهراً شما یک پایگاه اطفای حریق مردمی هم در خانه خود تأسیس 
کرده اید. ایده آن از کجا آمد؟

از شهر ساکن هستند و هرگاه  نقطه ای  در  ما هرکدام  انجمن  اعضای 
خبر آتش گرفتن جنگلی به گوش ما می رسید، برای جمع کردن اعضای 
و  رفته  شهر  مختلف  نقاط  به  یکی یکی  اینکه  جز  نبود  چاره ای  گروه 
بچه ها را جمع کنیم؛ کاری زمان بر که زمان مؤثر در اطفای حریق را به 
هدر می داد، بنابراین تصمیم به ساخت پایگاهی برای گردهمایی بچه ها 
نجاری خودم که یک گاراژ  را در کارگاه  پایگاه  این  گرفتیم و من 
یک  در  آتش  وقوع  هنگام  نه تنها  اکنون  کردم.  دایر  است،  اجاره ای 
منطقه، از طریق فضای مجازی و کانال تلگرامی انجمن، همه را در این 
پایگاه جمع کرده و از همین جا عازم محل حریق می شویم، بلکه وسایل 
اطفای حریق خود را هم که شامل 200 آتش کوب و حدود 50 آبپاش، 
کلاه، دستکش و پوتین می شود و با هزینه شخصی اعضا تهیه شده را در 

همین پایگاه نگهداری می کنیم.
به محلی رهسپار می شوید، همه 200  اطفای حریق  برای  بار که  هر 
عضو فعال شما را همراهی می کنند؟ اصلًا خودتان وسیله و خودروی 

شخصی دارید؟
از  نفر  چند  یا  یک  با خودروی  بار  هر  و  ندارم  من خودم خودرویی 
دوستان عازم مناطق آتش گرفته می شویم و البته هر دفعه هم تعدادی از 
اعضا )مثلًا 20 تا 30 نفر( به فراخور فراغتی که دارند، ما را همراهی 

البته خودم )و برخی چون احسان فاضل پور( همیشه و در  می کنند. 
همه اطفای حریق ها حضور داریم.

شهرستان  یا  و  استان  از  منطقه  یک  در  آتش سوزی  وقوع  از  چطور 
خرم آباد مطلع می شوید؟

من در گروه های تلگرامی محیط زیستی متعددی از سراسر استان عضو 
این  به  استان  جای جای  در  مردم  طریق  از  آتش سوزی  خبر  و  هستم 
قرار می گیریم. هرکسی  ما هم در جریان  تلگرامی رسیده و  فضاهای 
وقتی  گاه  این،  بر  علاوه  می دهد.  خبر  دیگرآن هم  به  می شود،  باخبر 
آتش سوزی وسیعی رخ می دهد، خود اداره منابع طبیعی هم با ما تماس 
آن ها کمک  به  آتش  کردن  خاموش  برای  که  می خواهد  و   گرفته 

برویم.
فکر می کنید انجمن بلوطبان، با 200 عضو فعال و صدها عضو نیمه 
محیط زیست  از  حمایت  در  قابل توجه ای  تأثیرگذاری  توانسته  فعال، 

استان لرستان و فرهنگ سازی در این خصوص داشته باشد؟
است،  خودنمایی  و  شعار  هرگونه  به دوراز  ما  فعالیت  چون  البته  خب 
نمی توانم به این پرسش شما پاسخ دهم و شاید بهتر باشد پاسخ آن را از 
مدیران نهادهایی چون منابع طبیعی و محیط زیست گرفته تا شهرداری 
و  من  شخص  به  تقدیر  لوح   60 تا   50 تاکنون  که  مدیرانی  بگیرید؛ 
انجمن بلوطبان تقدیم کرده اند. گرچه من همواره از آن ها خواسته ام که 
تقدیرنامه ها را به نام من نزنند و به پاس فداکاری همه اعضای گروه، به 

نام انجمن صادر کنند. 
اطفای  و  طبیعت  از  حمایت  در  بلوطبان  انجمن  تأثیرگذاری  در  شاید 
حریق  دچار  طبیعت  از  نقطه ای  هرگاه  امروز  که  بس  همین  حریق 
برای  و  کرده  حساب  ما  کمک  روی  طبیعی  منابع  اداره  می شود، 
خاموش سازی آن، با ما تماس گرفته و درخواست کمک می کند. حتی 
می توان ادعا کرد که اعتبار انجمن بلوطبان به حدی است که یک بار 
به خاطر ما )و البته با درخواست مدیرکل اداره منابع طبیعی استان( به 
هلی کوپتری که مجوز پرواز نداشت، اجازه پرواز دادند تا گروه ما را 
به محل آتش در ارتفاعات برساند؛ و البته این اعتبار را انجمن به این 
و  می گذارد  مایه  طبیعت  برای  جان ودل  از  که  آورده  دست  به  دلیل 

دلسوزی می کند. 
یک مورد دیگر از تأثیرگذاری اعضای انجمن اینکه 2 سال پیش که 
به  را  خودمان  ما  اگر  بود،  آتش گرفته  خرم آباد  سفیدکوه  جنگل های 
نمی دادیم،  رانشانشان  راه  نقشه  و  نمی رساندیم  طبیعی  منابع  نیروهای 
آن ها مسیر را گم کرده و زمان اصلی اطفای حریق را از دست می دادند.

می گویند چند بار نزدیک بوده جانتان را برای محیط زیست )و اطفای 
حریق( از دست بدهید. درست است؟

خب شاید یکی دو بار این اتفاق افتاد؛ یک بار 2 سال پیش زمان اطفای 
حریق جنگل های سفیدکوه خرم آباد بود که من رفته بودم درون تنگه 
و بعدازاینکه موفق به خاموش کردن آتش شدم، دود همه جا را پرکرده 
بود و من به خاطر استنشاق حجم زیادی از دود و کار زیاد و ضعف 
بیمارستان رساندند.  به  بالا کشیده و  به کما رفتم و بچه ها مرا  شدید، 
خرم آباد  اطراف  زردآباد  کوه های  حریق  اطفای  هنگام  هم  دیگر  بار 
بود که باز به دلیل کار زیاد دچار ضعف و راهی بیمارستان شدم. البته 
همان ایام وقتی زیر سُرُم بودم، ناگاه خبر آتش سوزی منطقه ای دیگر 
به گوشم رسید که سُرُم را کندم و دوباره خود را به درختان شعله ور 

جنگل رساندم.
جلوی  تا  هستید  کمر  و  کوه  در  همیشه  شما  ظاهراً  پس  خب 
به کار و  فعالیت مدام  این  بگیرید،  را  آتش سوزی های مکرر جنگل 

درامد و معیشت خانواده تان لطمه نمی زند؟
سال  چند  این  تمام  در  من  کردید  اشاره  که  همان طور  راستش  خب 
را  خود  تا  آتش گرفته  کجا  که  بودم  گوش به زنگ  هرلحظه  گذشته، 
به آن برسانم. من حتی وقتی در مغازه و مشغول کار هستم، اگر خبر 
آتش سوزی جنگلی را بشنوم دست از کار می کشم، کما اینکه یک بار 
یک مشتری در مغازه ام نشسته بود و خبری در خصوص وقوع حریق به 
من رسید و من بدون اینکه به مشتری چیزی بگویم، او را با مغازه تنها 

گذاشتم و به بهانه تلفن زدن راهی کوه و جنگل شدم.

گفت وگو با مردی که زندگی اش را وقف محیط زیست لرستان کرده است:

برای نجات جنگل هم  قسم شدیم

به مناسبت زادروز فردوسی               بسی رنج بردم در این سال سی/ عجم زنده کردم بدین پارسی


